¹ Irenaeus IV 26 cf. oben Nr. 31.

hoc habemus persuasum, quibus iurisiurandi gratiam fecimus, eos ipsos in significationem virilis animi fore principes ad illud dandum, nec dubitatu-
 rous, si res tulerit, contumelias pati; siquidem facile sibi viderentur non digni magisterio christiano, si se puderet in ministris esse domini nostri Iesu Christi.

575. Pius X. 17. Katholisch-theolog. Fakultäten u. der Anti-Modernisteneid (1911). 5
Kardinal Merry del Val an Kard. Kopp, Fürstbischof von Breslau, 10. Febr. 1911: Osservatore Romano 14. Febr. 1911. — HMULERT, Anti-Modernisteneid, freie Forschung u. theolog. Fakultäten, Ha 11, 63 f.

Litteras eminentiae tuae die VI. huius mensis datas beatissimus pater ea, qua par erat, consideratione perlegit. Afferebas siquidem decuriam doctorum sacris disciplinis 10 tradendis in Athenaeo civili Vratislaviensi uno animo professam esse „iuramentum contra Modernistas nihil continere quod veterem a se semper observatam fidei regulam mutare posset vel illam excedere, neque novam imponere obligationem, neque fidelitati erga auctoritatem civilem opponere, neque progressionem studiorum cohibere“, et a te petisse ut hoc devotionis suae testimonium summo pontifici offerres. 15

Tales igitur sensus sanctitas sua paterna benevolentia excipiens, quamquam facere non potest, ut non valde gaudeat, si iurandum ab omnibus sacri ordinis viris ubique gentium detur, nihilominus haud reprehendendos esse censet illos ex Vratislaviensis Athenaei sacerdotibus, qui, doctorum tantum munus gerentes, ab eo forte abstineant. Utuntur enim ab ipso beatissimo patre prodita benigna legis interpretatione, ac idcirco veluti 20 iure suo; neque prae se ferunt hac se uti licentia libenter, neque iudiciis hominum misere servire se ostendunt, cum potius amplissima professione suam hac de re rectam sententiam patefecerint, nullusque eorum, teste eminentia tua, si iurisiurandi gratiam summus ecclesiae pastor eis non fecisset, cunctatus esset pontificiis mandatis virili animo obtinere, quae quidem eximia fidei ac cum sede apostolica coniunctionis significatio sanctitati suae iucunda accidit, nec dubitat beatissimus pater spectatam doctorum illorum 25 fidem nullo tempore defuturam.

Beilagen.

I. Deutsche Staatsgesetze.

576.

30

1. *Die Freizügigkeit unabhängig von dem Glaubensbekenntnis.*
G. d. norddeutschen Bundes v. 1. Nov. 1867: BGBl 1867 S. 55; BGBl 1870 S. 647; Reichsgesetz v. 22. April 1871: RGBl 1871 S. 87, 8. Jan. 1873: RGBl 1873 S. 51.

§ 1. Keinem Bundesangehörigen darf um des Glaubensbekenntnisses willen oder wegen fehlender Landes- oder Gemeindeangehörigkeit der Aufenthalt, die Niederlassung, 35 der Gewerbebetrieb oder die Erwerbung von Grundeigentum verweigert werden.